关于做好2012年全国优秀博士学位论文评选推荐工作的通知
闽学位〔2012〕2号

厦门大学、华侨大学、福州大学、福建师范大学、福建农林大学、福建医科大学、福建中医药大学：
　　根据教育部学位与研究生教育司《关于做好2012年全国优秀博士学位论文评选工作的通知》（教研司[2012]1号）和全国学位与研究生教育发展中心《关于2012年全国优秀博士学位论文评选报送材料的通知》（学位中心[2012]4号）的要求，为做好2012年全国优秀博士学位论文评选推荐工作，现将有关事项通知如下：

　　一、评选推荐范围

　　参加本次评选的学位论文，主要为2009 年9 月1 日至2010年8 月31 日在国内学位授予单位获得博士学位者的学位论文，在2005 年9 月1 日至2009 年8 月31 日获得博士学位者的学位论文，如确属优秀且未被评为全国优秀博士学位论文的，需校外3名同行博士生导师联名推荐方可参评。本次全国优秀博士学位论文评选不接受下列博士学位论文：

　　1、博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士学位论文；

　　2、已参评过两次全国优秀博士学位论文评选的博士学位论文(从2013年起，不接受已参评过全国优秀博士学位论文评选的博士学位论文)；

　　3、攻读博士学位期间在本学科高水平期刊未发表过学术论文（要求第一作者或除导师之外的第一作者）的作者所撰写的学位论文；

　　4、涉密的博士学位论文。

　　二、评选推荐原则与办法

　　1、评选推荐工作坚持科学、公平、公正及参评导师回避的原则。

　　2、根据评选推荐范围，对已有毕业博士生的每个二级学科博士点可推荐一篇博士学位论文参选。

　　3、各校要遵守学术规范、坚守学术诚信、维护学术尊严，认真组织、严格把关，对所申报的博士学位论文应进行认真评议并进行排序，确保申报材料的真实性与推荐论文的质量。

　　4、往年已推荐参评过全国优秀博士学位论文，今年再次申报参评的需重新参加评审，但不再授予2012年福建省优秀博士论文称号。

　　5、省学位办组织专家按宁缺勿滥的原则对各校推荐的博士学位论文进行评议推荐，评选出2012年省优秀博士论文一等奖、二等奖及三等奖；对于达不到优秀博士论文条件的给予淘汰，不予评奖。

　　6、经专家组评选出的福建省优秀博士论文一等奖原则上推荐参评2012年全国优秀博士学位论文。

　　7、本次评选的博士学位论文经公示后，予以公布和推荐。

　　三、材料报送时间和要求

　　1、各校于2月24日前将“全国优秀博士学位论文省级初选汇总表”传真到省学位办，同时发送电子邮件到：FJSXWB＠SINA.COM，联系人：赵振华，电话：0591-87091262。

　　2、各校应将推荐初选的博士学位论文2份（双面打印或复印后装订）及每篇推荐论文需对应提交的优秀博士论文推荐表（附件1）、3000字左右的中英文摘要（格式见附件2）、作者简况表（附件3）、需专家联名推荐方能申报的学位论文还应填写专家联名推荐表（附件4），并按顺序装订成册一式15份，于2月24日前报到省学位办。外国语言文学的论文若用中方以外的文字撰写，还须再报送该论文不少于5000 字的详细中文摘要。

　　3、省学位办将于3月上旬组织专家召开评审工作会议，评选2012年福建省优秀博士论文和推荐参评2012年全国优秀博士学位论文。

　　4、经评审推荐参加全国评选的10篇博士学位论文，有关高校应于3月23日前将纸质材料送到省学位办，同时在3月26日前按文件要求将电子材料提交国务院学位中心网上申报系统。

　　各校要认真贯彻国家有关文件精神，在推荐参评论文时，要加大对学术不端行为和学术失范行为的审查力度，确保论文的质量，切实做好本次全国优秀博士学位论文评选的推荐工作。

　　附件：1.全国优秀博士学位论文推荐表

　　2.论文中英文摘要格式

　　3.作者简况表

　　4.校外同行专家联名推荐表

　　5.全国优秀博士学位论文省级初选汇总表

福建省学位委员会
　　二〇一二年二月三日